
Nejste na to sami
META poskytuje komplexní podporu školám zaměstnávajícím dvojjazyčné asistentky  
a asistenty pedagoga (DAP) již od roku 2012!

Koncept využití AP, specificky DAP, kterými jsou nyní pro mnohé školy v ČR nově i ukrajinské 
asistentky pedagoga, přenesla META jakožto efektivní nástroj podpory vícejazyčných dětí ve 
vzdělávání ze zahraničí již v roce 2012. Od té doby se tématu systematicky věnujeme. Získali 
jsme v něm nejen unikátní expertízu, ale načerpali jsme i mnoho praktických zkušeností díky 
spolupráci s českými školami, které s DAP pracují.

ČASTO KLADENÉ OTÁZKY

LEGISLATIVA A PODPORA

FINANCOVÁNÍ JAZYKOVÉ PŘÍPRAVY

TIPY Z PRAXE

VÝUKOVÉ MATERIÁLY

NÁVODY A SCHÉMATA

Pracujeme  
s vícejazyčnými dětmi 

Stručný průvodce pro ředitele  
základních škol

Vážená paní ředitelko, vážený pane řediteli,

rádi bychom Vás na začátku tohoto školního roku podpořili při práci s vícejazyčnými dětmi 
(nejen) z Ukrajiny. Posíláme Vám tipy na užitečné pomocníky, kteří Vám usnadní vzdělávání 
dětí s OMJ (nebo také vícejazyčných dětí) ve Vaší škole.

Součástí zásilky je publikace Asistujeme u vícejazyčných dětí — stručná dvojjazyčná 
příručka pro ukrajinské asistentky a asistenty pedagoga z autorské dílny METY. Příručka 
vychází v česko-ukrajinském provedení a představuje pozici asistenta pedagoga (AP), 
shrnuje principy podpory vícejazyčných dětí, nabízí vyzkoušené postupy a tipy na funkční 
nastavení spolupráce AP s ostatními vyučujícími.

Publikace je primárně určena ukrajinským AP působícím v českých školách. Chceme, aby 
se tyto asistentky zorientovaly v českém školním prostředí a aby jim publikace pomohla 
také v rozšíření jazykových znalostí. Zároveň bychom rádi podpořili vyučující, kteří s AP 
spolupracují. Pokud ukrajinské AP dosud nezaměstnáváte, informace v příručce určitě 
využijí i vaši ostatní (i dvojjazyční) AP, a navíc budete vybaveni pro případ nástupu 
ukrajinské AP.

S pozicí ukrajinského asistenta pedagoga se do českých škol dostává nový typ podpory, 
která zásadně ovlivňuje především adaptaci nově příchozích dětí. Právě tato psychosociální 
podpora hraje klíčovou roli při tom, aby se děti (nejen z Ukrajiny) cítily ve škole bezpečně, 
přijaté takové, jaké jsou, a díky psychické pohodě se mohly úspěšně vzdělávat v souladu se 
svými možnostmi.

Věříme, že s kvalitní podporou a pozitivním přístupem jde zvládnout téměř vše.

Děkujeme za Vaše úsilí a přejeme Vám do nového školního roku hodně sil i inspirace.

A nezapomeňte… META je tu pro Vás. 

Jana Šámalová 
Vedoucí sekce služeb pro pedagogy

Co vám nabízíme

• informace a poradenství pro vedení 
škol k zavádění pozice AP pro podporu 
vícejazyčných dětí

• metodickou podporu a poradenství  
pro AP / DAP / UA AP a vyučující,  
kteří s AP spolupracují

• akreditované prezenční i online  
kurzy, semináře a webináře pro AP

• tandemové workshopy pro AP  
a vyučující

• online metodická setkávání pro 
ukrajinské AP

• metodické materiály, videa,  
publikace aj. 

Kontakty na metodickou 
podporu – poradenství
inkluzivniskola.cz/poradenstvi-kontakty

Aktuální nabídka seminářů,  
kurzů a online setkání
inkluzivniskola.cz/seminare-workshopy-akce

Nenechte si ujít tematické 
informační materiály  
a další novinky z METY!
Registrujte se zde.

TIP!

Veškeré informace nejen  
k tématu DAP, ale i řadu  
dalších metodických  
materiálů, tipů a inspirací najdete 
přehledně na jednom místě!

www.inkluzivniskola.cz



Od roku 2022 se školy potýkají s nevídaným počtem nově příchozích žáků a žákyní 
z Ukrajiny. Někteří rodiče těchto dětí se však nerozhodli pro vstup do českého 
vzdělávacího systému hned po přistěhování do ČR, a tak se zvýšila poptávka  
po možnostech postupného seznamování s češtinou v rámci domácího prostředí. 
Zároveň se ukázalo, že ve školách není dostatečný  
počet vyučujících češtiny jako druhého jazyka (ČDJ),  
a proto děti neabsolvují tolik hodin češtiny, kolik  
by potřebovaly. Interaktivní výukové programy  
se tak stávají prodlouženou rukou a pomocníkem 
učitelů ČDJ. A v neposlední řadě všichni víme,  
kolik času tráví děti na mobilu, jak atraktivní jsou 
pro ně interaktivní hry a aplikace, které nabízí  
toto médium.

Proč vznikla aplikace Čeština2?

Čeština2
Online nástroj pro vícejazyčné děti, které se teprve učí česky, jejich rodiče i pedagogy.   
Aplikace je vhodná pro děti od 5 let.

Aplikace Čeština2 umožňuje dětem učit se a trénovat češtinu jako druhý jazyk nejen na 
mobilu, ale také na tabletu, počítači a interaktivní tabuli. Je vhodná i pro děti, které ještě 
neumí číst a psát. Aplikaci jsme úspěšně vyzkoušeli i s dětmi v mateřské škole a pilotovali jsme 
ji se žáky a žákyněmi základních škol ve věku 6 až 16 let.

Aplikace pokrývá mimo jiné témata klíčová pro samotný začátek docházky do české školy,  
např. školní pomůcky, názvy místností ve škole, názvy profesí ve škole, školní předměty, názvy 
dní v týdnu apod. Proto je také vhodná jako příprava dětí, které teprve budou nastupovat do 
české základní školy. 

Výuková platforma Levou zadní online
• nejlepší pomocník pro všechny vyučující ČDJ 
• pracovní listy a metodické pokyny připravené k použití při Vaší výuce
• automaticky vyhodnocovaná online cvičení a testy pro Vaše žáky 
• interaktivní doplňovačky, křížovky, spojovačky – skvělý materiál pro  

domácí práci a samostudium
• cvičení na poslech, čtení, gramatiku a slovní zásobu
• výkladová gramatická videa vhodná i pro samostudium
• metodická podpora pro zkušené i začínající učitelky a učitele ČDJ
• použitelné i v režimu e-learningu pro samouky 
• přístup zdarma a napořád

S našimi online nástroji zvládnete výuku a procvičování češtiny levou zadní!

Mobilní aplikace Čeština levou zadní
• procvičování slovní zásoby a gramatiky
• aplikace nepoužívá žádný překlad, cvičení jsou pouze v češtině
• cvičení obsahují zvukové a obrazové doprovodné materiály
• aplikace je založená na generování tvarů slov, věty a otázky  

se díky tomu ve cvičeních neustále mění, a aplikaci je tak  
možné využívat opakovaně

• aplikace je využitelná pro Android i iOS


